ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a
Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação,
solicitando a Recuperação da rodovia estadual TO-

490, que liga os municípios de Paranã a São
Valério, passando pelo Povoado do Tigre do

município de Paranã.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE
URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em
exercício, WANDERLEI BARBOSA, e o Secretário de Infraestrutura, Cidades e
Habitação, JAIRO SOARES MARIANO, solicitando a RECUPERAÇÃO DA

RODOVIA ESTADUAL TO-490, QUE LIGA OS MUNICÍPIOS DE PARANÃ A
SÃO VALÉRIO, PASSANDO PELO POVOADO DO TIGRE DO MUNICÍPIO DE
PARANÃ.

JUSTIFICATIVA:

A rodovia estadual que liga os municípios de Paranã a São

Valério, passando pelo Povoado do Tigre, encontra-se em péssimo estado de

trafegabilidade, devido ao desgaste do tempo.

O trecho apresenta cerca de 82 quilômetros de estrada em leito

natural e é uma importante via de acesso a zona rural dos municípios.

A referida é a principal via de acesso ao povoado do Tigre e é

utilizada para o escoamento da produção dos pequenos produtores rurais,

transporte escolar e de passageiros.

O péssimo estado de conservação tem dificultado cada vez mais

o deslocamento de veículos e o acesso a zona rural, além de representar

constante insegurança e desconforto aos usuários.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido, pois

tenho certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela melhoria e

bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 03 de março de 2022.